nunquam celare potuisset, homines verò fortasse, celavisset. Quod igitur, & oculius conari, & efficere cautiùs potuit id tibi, & medico callido, & seruo, ut putabat, fideli non credidit, de armis, de ferro, de insidijs celare noluisti? At quam festiue crimen contexitur! Tuà te, inquit, eadem, quæ semper fortuna servavit, negavisti tum te inspicere velle. Quid postea? An Deioratus te illo tempore non perfecta, continuo dimisit exercitum? Nullus erat alius insidiandi locus: At eodem te, cum cenavisses, rediturum dixerat: itaque fecisti horam unam, aut duas eodem loco armatos, ut collocari fuerant, retinere magnum fuit? Cum in convivio comiter, & iucunde fuisses, tum illic ivisti, ut dixerat: quo in loco Deioratarum talem erga te cognovisti, qualis Rex Attalus in P. Africanum fuit, cui magnificentissima dona, ut scriptum legimus, usque ad Numantiam militi ex Asia; quæ Africanus, inspectante exercitu, accepit: quod cum presens Deioratus regio & animo, & more fecisset, tu in cubiculum dicecessisti. Obsecro, C. Cæsar, repete temporis illius memoriam, pone illum ante oculos diem, vultus hominum te intuentium, atque admirantium recordare: numquam trepidatio? Numquis tumultus? Numquid nisi moderate, nisi quietè, nisi ex hominis gravissimi, &

fanc-

sanctissimi disciplina? Quid igitur causæ excogitari potest, cur te laurum voluerit, cenarum noluerit occidere? In posterum, inquit, diem distulit, ut cum in castellum Luceium ventum esset, ibi cogitata perficeret. Non video causam loci mutandi, sed tamen acta res criminose est. Cum, inquit, vomere potest cenam velle te dixisses, in balneum te ducere ceperunt: ibi enim erant insidiæ: at te eadem tua fortuna servavit: in cubiculum te ire malle dixisti. Dii te perdant, fugitive: ita non modò nequam, & improbus, sed, & fatuus, & amens es. Quid? Ille signa aenea in insidijs posuerat, quæ in balneo in cubiculum transferri non possent? Habes crimina insidiarum: nihil enim dixit amplius. Horum, inquit, eram conscius: quid tum? Ita demens ille erat, ut eum, quem conscium tanti sceleris habebat, à se dimitteret? Romam etiam mitteret, ubi, & inimicissimum sciret esse nepotem suum, & C. Cæsarem, cui fecisset insidias? Praesertim cum is unus esset, qui posset de absente se vindicare? Et fratres meos, inquit, quod erant consci, in vincula coniecit. Cum igitur eos vinceret, quos secum habebat, te solurum Romam mittebat, qui eadem scires, quæ illos scire dicis? Reliqua pars accusationis duplex fuit: una, Regem semper in speculis tuisse, cum à te animo esset alieno: altera, exercitum cum

P4

cum

cum contra te magnum comparasse. De exercitu dicam breviter, ut cetera. Nunquam eas copias Rex Deioratus habuit, quibus inferre bellum Populo Rom. posset, sed quibus fines suos ab excursionibus hostium, & atrocibus incurret, & Imperatoribus nostris auxilia mitteret: atque antea quidem maiores copias alere poterat, nunc exiguas vix tueri potest. At misit ad Caelium nescio quem sed eos, quos misit, quod ille noluerunt, in vincula coniecit. Non quero, quam verisimile sit, aut non habuisse Regem, quos mitteret: aut eos, quos misisset, non paruisse: aut qui dicto audientes in tanta te non fuissent, eos victos potius, quam necatos fuisse. Sed tamen cum ad Caelium mittebat, utrum causam illam victam nesciebat, an Caelium illum magnum hominem putabat? Quem profecto is, qui optime nostros homines novit, vel qui non nosset, vel si nosset, contemneret. Addidit etiam illud, Equites non optimos misisse tibi: veteres, credo. Cæsar: nihil ad tuum equitatum, sed misit ex iis, quos habuit, electos. Aut nescio quem ex eo numero, servum iudicatum: non arbitror: non audiui: sed in eo etiam, si accidisset, culpam Regis nullam fuisse arbitror. Alieno autem a te animo fuit, quomodo? Sporavit, credo, difficiles tibi Alexandrie fore exitus, propter regionis naturam, & fluminis. At eo ipso tem-

pore pecuniam dedit, exercitum aluit: quem Africa prefecerat, ei nulla in re defuit: tibi victori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam atque ad aciem pressus fuit. Secutum est bellum Africanum: graves de te rumores sparsit: qui etiam furiosum illum Caelium excitaverunt: quo tum erga te Rex animo fuit, qui auctionatus sit; seque, & filium suum expoliare maluerit, quam tibi pecuniam non subministrare? At eo, inquit, tempore ipso Nicæam, Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos exciperet, & celeriter ad se referrent. Itaque cum esset ei nuntiatum, Domitium naufragio perisse, te in castello circumfideri: de Domitio dixit verbum Græcum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum: *Pereant amici: dum una inimici intercitant*: quod ille, si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset: ipse enim mansuetus, verus humanis. Qui autem Domitio poterat esse amicus; qui tibi esset inimicus? Tibi porro inimicus cur esset, a quo eum vel interfici belli lege potuisset, Regem, & se, & filium suum confutatos esse meminisset? Quid deinde furciter? Quo progreditur? Aut hac læticia Deioratum elatum viro se obruisse, in convivioque nudum salvasse. Quæ crux huic fugitivo potest satis supplicij adterre? Deioratum salutem quisquam, aut ebrium vidit aliquam? Omnes sunt in illo re-

gie virtutes: quod te, Cæsar, ignorare non ar-  
 bitror, sed precipue singularis, & admiranda  
 fugalitas. Et si hoc verbo scio laudari Reges  
 non solere: frugi hominem dici, non multum  
 habet, laudis in Rege: fortem, iustum, severum,  
 gravem, magnanimum, largum, beneficum, li-  
 beralem, hæc sunt Regie laudes, illa privata est.  
 Ut volet quique accipiat: ego tamen fugali-  
 tatem, id est, modestiam, & temperantiam, vir-  
 tutem esse maximam iudico: hæc in illo est ab  
 ineunte ætate, tum à cuncta Asia, tum à magis-  
 tratribus, Legatisque nostris, tum ab Equitibus  
 Rom. qui in Asia negotiari sunt, perspecta, &  
 cognita. Multis ille quidem gradibus officiorum  
 erga Rempub. nostram ad hoc regium nomen  
 ascendit: sed tamen quidquid à bellis Populi  
 Rom. vacabat, cum hominibus nostris consue-  
 tudines, amicitias, res, rationesque iungebat,  
 ut non solum Terratcha nobilis, sed optimus  
 paterfamilias, & diligentissimus agricola, & pec-  
 uariis haberetur. Qui igitur adolescens, non  
 dum tantæ gloriæ præditus, nihil unquam, nisi  
 severissime, & gravissime fecerit, is ea existima-  
 tione, eaque ætate saltavit? Imitari potius, Cæs-  
 tor, avi tui mores, disciplinamque debebas,  
 quam optimo, & clarissimo viro fugitivi ore  
 maledicere. Quod si saltatorem avum habuisses,  
 neque cum virum, unde pudoris, pudicitieque

exempla peterentur, tamen hoc maledictum mi-  
 nimè in illam ætatem conveniret: quibus ille  
 studiis ab ineunte ætate se imbuerat, non saltan-  
 di, sed bene ut armis, optimo, ut equis uteretur:  
 ea tamen illam cuncta iam ætate exacta defecce-  
 rant. Itaque, Deiorarum cum plures in equum  
 sustulisset, quod habere in eo senex posset, admi-  
 rari solebamus. Hic verò adolescens, qui meus  
 in Cilicia miles, in Græcia comilito fuit, cum  
 illo nostro exercitu equitaret cum suis delectis  
 equitibus, quos unà cum eo ad Pompeium, pa-  
 ter miserat, quos concursus facere solebat!  
 Quàm se iactare! Quàm se ostentare! Quàm ne-  
 mini in illa causa studio, cupiditate concede-  
 re! Cum verò exercitu amisso, ego, qui pacis  
 author semper fui, post Pharsalicum autem præ-  
 lium suavor fuisse armorum non deponendo-  
 rum, sed abijciendorum, hunc ad meam auro-  
 ritatem non potui adducere, quod & ipse arde-  
 bat studio ipsius belli, & patri satisfaciendum es-  
 se arbitrabatur. Felix ita domus quæ non impu-  
 nitatem solum adeptæ sit, sed habet etiam ac-  
 cusandi licentiam! Calamitosus Deiotarus, qui  
 ab eo, qui in ipsdem castris fuerit, non modo  
 apud te, sed etiam à suis accusetur! Vos vestra  
 secundâ fortuna, Cæstor, non potestis sine præ-  
 proximorum calamitate esse contenti. Sint sanè  
 inimicitia quæ esse non debebant: Rex enim De-

ioratus vestram familiam abiectam, & obscuram à tenebris in lucem vocavit. Quis tuum patrem, antea qui esset, quam cuius gener esset audivit? Sed quamvis ingratus, & impie necessitudinis nomen repudiaretis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis, non sic in crimine insectari, non expetere vitam, non capitis accersere. Esto, concedatur hæc quoque accersitis, & omni magnitudo: adeone, ut etiam omnia virg, salutisque committatis, atque etiam humanitatis iura violentur? Scervum sollicitate verbis, spe, promissisque corrumpere, abducere domo, contra dominum armare, hoc est, non uni propinquo, sed omnibus familiis belli netarum indicere: nam ista corruptela servi, si non modo impunita fuerit, sed etiam à tanta auctoritate approbata, nulli patietes nostram salutem, nulle leges nulla iura custodient: ubi enim id quod intus est, atque nostrum, impune evolare potest, contraque nos pugnare, sit in dominatu servitus, in servitute dominatus. O tempora! O mores! Cui Domitius iste, quem nos pueri Consulem, Censorem, Pontificem maximum vidimus, cum Tribunus pleb. M. Scavrum Principem civitatis in iudicium Populi vocavisset, Scavrumque servus ad eum clam domum venisset, & crimina in dominum delaturum se esse dixisset, comprehendi hominem iussit, ad Scavrumque deduci. Vide quid

quid intersit (est inique Calistorem cum Domitio comparo) sed tamen ille inimico servum remisit, tu ab avo abduxisti: ille incorruptum audire noluit, tu corrupisti: ille adiutorem servum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti. At sciel iste est corruptus à vobis? Nonne, cum esset productus testis, & cum tecum fuisset, refugit ad Legatos? Nonne etiam ad hunc Cui Dominum venit? Nonne audiente hoc Ser. Sulpitio clarissimo viro, qui tum castris apud Domitium cernabat, & hoc T. Torquato optimo adolescente, se à te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsam esse, confessus est? Quæ est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas: Idcirco in hanc urbem venisti, ut huius urbis iura, & exempla corumperes, domesticæque tua inhumanitate nostræ civitatis humanitatem inquinares? At quam acutè collecta crimina! Blefamius, inquit (cuius enim nomine optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi) ad Regem scribere solebat, te invidiose tyrannum existimari: statua inter Reges posita animos hominum vehementer offensos: plaudì tibi non solet. Nonne intelligis, Cæsar, ex urbanis malevolorum sermunculis hæc ab histis esse collecta? Blefamius tyrannum Cæsarem scriberet? Multorum enim civium capita viderat: multos iustus